Makalenin akışı
içerisinde öncelikle ‘muttasıl’ ve ‘muttasıl hadis’ kavramı üzerinde durulacak,
daha sonra da muttasıl hadisin hukukî değeri (bağlayıcılığı) üzerine görüş
beyan eden bazı ilk dönem hadis âlimlerinin ilgili görüşlerine yer verilmeye
çalışılacaktır. Abdullâh b. ez-Zübeyr el-Humeydî (v. 219/834), Muhammed b.
Îsâ et-Tabbâ‘ (v. 224/838), Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (v. 258/872), Yahyâ
b. Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî’den (v. 267/880) oluşan bu âlimler, hadis
usûlü ilminin henüz sistemleştirilmediği,2 başka bir deyişle, hadis rivâyet ve
tasnifinin hâlen devam ettiği hicrî II. asrın sonlarıyla III. asrın ilk yarısında
yaşamış hadis âlimleridir. Dolayısıyla ‘muttasıl hadis’ kavramının anlam çer-
çevesi ve muttasıl hadisin hukukî değerine dair yapılan ilk tartışmalar hadis
ilmi açısından önem arz etmektedir.

Aşağıda makalenin kavramsal çerçevesini ortaya koymak üzere bu terimlerin
açıklamalarına yer verilmektedir:

‘Muttasıl’ sözcüğü Türkçede ‘bitişik, yan yana’ anlamında3 kullanılırken,

2 Esasen hadis usûlü çalışmalarının hicrî III. asırda ‘Ulûmü’l-hadîs adlı eseriyle Ali b. el-

Medînî (v. 234/848) ve Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs ve kemiyeti ecnâsihâ adlı eseriyle de Mu-
hammed b. Abdullâh b. el-Hakem (v. 268/882) tarafından başlatıldığı belirtilmektedir (bkz.
Yücel, Ahmet, Hadis Tarihi ve Usûlü, İstanbul: İFAV Yayınları 2010, s. 91). Ancak bu eser-
ler sonraki nesillere intikâl etmemiş olduğundan, İslâm âlimleri arasındaki yaygın görüşe
göre, hadis usûlü çalışmaları, bu alanda meydana getirilen ve günümüze ulaşan ilk eserin
hicrî VI. asırda telif edildiği kabul edilmiştir. Bu anlamda ilk eser veren kişi ise, hicrî 360 yı-
lında vefat eden er-Râmehürmüzî’dir (bkz. İbn Hacer, Şerhu Nuhbeti’l-fiker fî mustalahi eh-
li’l-eser, nşr. Ahmed el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1308/1890, s. 2; Talât Koçyiğit, Hadis Usûlü,
Ankara: TDV Yayınları 1997, s. XIII; İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı Çeşitleri-
Özellikleri-Faydalanma Usulleri, İstanbul: MÜİF. Yayınları 1989, s. 178).

3 bkz. Türkçe Sözlük, (Komisyon), Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları 1988, II, 1048.

_____________________ Muttasıl Rivâyetler ve Bazı İlk Dönem Muhaddislere Göre Bağlayıcılık Değeri

9

Arapçada ulaştırmak, birleştirmek anlamındaki ‘v-s-l’ kökünün ifti’âl bâbın-
dan türemiş bir kelime olup aynı anlamda mevsûl kelimesinin de kullanıldığı
belirtilmektedir.4 Öte yandan bazı kaynaklarda ‘muttasıl’ sözcüğü, ‘mu’tasıl’
şeklinde de kullanılmıştır ve İbn Hacer’e (v. 852/1448) göre bu şekilde kulla-
nan ilk kişi İmam Şâfiî’dir (v. 204/819).5

Müsned Hadis: Sözlükte “dayanmak, yaslanmak, isnâd edilmiş, söyleyeni-
ne dayandırılmış söz veya haber” demek olan müsned, Arapça ‘s-n-d-’ kö-
künden türemiş bir kelime olup, aynı kök’ün ‘if‘âl’ babından ‘ism-i mef‘ûl’
dür.

Bunun sebebi ise, ileride de görüleceği
üzere, her iki kavramın birbiriyle ilintili olmasıdır. Aşağıda bu tanımlara kı-
saca yer verilmektedir.

Eseri günümüze ulaşan ilk Hadis usûlü müellifi olarak bilinen Hasen b.
Abdurrahmân er-Râmehürmüzî (v. 360/970), el-Muhaddisü’l-fâsıl Beyne’r-
râvî ve’l-vâî adlı eserinde, görebildiğimiz kadarıyla muttasıl veya müsned ha-
disler konusuna doğrudan değinmemiştir. Ancak Râmehürmüzî’nin âlî ve
nâzil sened türlerinden bahsederken,16 Muhammed b. Sîrîn (v. 110/729) ve
Abdullâh b. Mübârek’in (v. 181/797)’ “hadisin kimden alındığına mutlaka
dikkat edilmesi gerektiği ve isnâdın din ile eşdeğer olduğu” yönündeki görüş-
lerini aktararak,17 dolaylı da olsa muttasıl senedin önemine işaret etmiş olabi-
leceğini söylemek mümkündür.

Hadis Usûlü konusunda eser veren mütekaddimûn âlimlerden Hâkim en-
Nîsâbûrî (v. 405/1014), müsned hadisi şu şekilde tanımlamaktadır: “Bir
râvînin, yaşı itibariyle karşılaşıp ondan hadis işitmesi kesin (zâhir) olan bir
hocasından işiterek naklettiği ve bu şekilde meşhur bir sahâbîye, ondan da
Hz.

Salâh (v. 643/1245), Ulûmü’l-hadîs (Mukaddime) adlı eserinde müsned ve
muttasılın tanımlarını arka arkaya vermektedir. Ama önce Hatîb el Bağdâdî
ve İbn Abdilberr’in müsned tanımını aktararak söze başlamakta24 sonra da
Hâkim Nîsâbûrî’nin yukarıda verdiğimiz müsned hadis tarifinin, cumhur
tarafından da benimsendiğini

Ömer-Hz. Peygamber şeklindeki senedi, muttasıl-
mevkûfa da “Mâlik-Nâfi-İbn Ömer-Hz. Ömer şeklindeki senedi örnek ver-
mektedir.26 Netice itibariyle İbnü’s-Salâh’ın, muttasıl kavramının hem merfû‘
hem de mevkûf hadisler için kullanılabileceği görüşünde olduğu anlaşılmak-
tadır.

Zeynuddîn Irâkî’ye (v. 806/1403) göre tâbi’ûnun sözü olan maktû‘ hadis-
lere mutlak manada muttasıl ismini vermek doğru değildir. Fakat maktû‘
hadis için “bu rivâyet Said b. Müseyyeb’e ulaşmaktadır (muttasılün ilâ Saîd b.
el-Müseyyeb), Zührî’ye ulaşmaktadır veya Mâlik’e ulaşmaktadır” gibi ifadeler
kullanılabilir. Öte yandan Irâkî, ister merfû‘ olsun ister mevkûf, eğer hadis
muttasıl olarak nakledilmişse, onun muttasıl ve mevsûl olarak isimlendirile-
ceğini belirtmektedir. Ona göre asıl olan, senedde inkıta olmamasıdır.27

Hadis başta olmak üzere İslâmî ilimler alanında birçok eser bırakan İbn
Hacer el-Askalânî (v. 852/1448), müsned ve muttasıl hadisi şöyle tarif etmek-
tedir: “Açık bir ittisal ile sahâbînin Hz. Peygamber’e ref ettiği hadise müs-
ned,28 râvîlerinin her birinin hadisi hocalarından duymuş olması hasebiyle,
senedi râvî düşmesinden (sükût) sâlim olan hadise de muttasıl hadis denir.”29

Hadis usûlü tarihinde mütahhirûn dönemi âlimlerinden Celâleddîn es-
Süyûtî (v. 911/1505) ise, isnâdı muttasıl olan merfû‘ hadise müsned; ister
merfû‘ ister mevkûf olsun, isnâdı muttasıl olan her hadise de mevsûl veya

24

İbnü’s-Salâhİbnü’s-Salâh, ‘Ulûmü’l-hadîs, s. 42–43.
25

İbnü’s-Salâhİbnü’s-Salâh, ‘Ulûmü’l-hadîs, s. 43.
26

İbnü’s-Salâhİbnü’s-Salâh, ‘Ulûmü’l-hadîs, s. 44.
27

muttasıl adı verileceği görüşündedir.30

Tahir el-Cezâirî (v. 1138/1725) Tevcîhu’n-nazar ilâ usûli’l-eser adlı eserin-
de, mürsel, mu‘dal, muallâk olan yani görünürde isnâdında inkıtâ‘ olan ha-
dislerin müsned olarak isimlendirilemeyeceğini, hatta tedlîse ihtimali olan
mu‘an‘an rivâyetle nakledilmesinin bile o hadisin müsned olarak isimlendi-
rilmesine engel olacağını belirtir.

muttasıl kastedilir. Mevkûf-muttasıl veya maktû‘-muttasıl kastedilirse de me-
selâ: ‘Saîd b. el-Müseyyeb’e (v. 94/712) veya İmam Mâlik’e (v. 179/795) kadar
muttasıldır’ denilerek ilgili tâbi‘ûnun ismi zikredilir. Her durumda hadi-
sin/rivâyetin senedinin kendisinde son bulduğu kişilerin adı mutlaka zikre-
dilmelidir.38 Zâhiren muttasıl bir sened ile sahâbî’nin Hz.

asırlarda müsned tabirinin
çoğunlukla merfû‘ anlamında kullanıldığı da bilinen bir husustur.57

III. Muttasıl Hadislerin Önemi

Muhaddisler, ilk dönemlerden itibaren bir hadisin makbul ve sahîh sayı-
labilmesi için öncelikle senedinin muttasıl olmasını şart koşmuşlardır. Meselâ
Katâde b. Dâime’nin (v. 118/736), hadisin ancak sâlih58 bir kişinin yine sâlih
birinden rivâyet edilmiş olması durumunda alınabileceğini belirtirken,59 se-
nedin muttasıl olmasına öncelik verdiği anlaşılmaktadır. Aynı şekilde hicrî II.
asır hadis âlimlerinden Horasanlı Abdullâh b. Mübârek’in, muttasıl senedi
araştırmak için olsa gerek, söylediği: “İsnâd dindendir.

Nitekim el-Kifâye adlı hadis usûlü eserinde “kabul ve amel edilmesi gereken
muttasıl haberlerin bilinmesi (ma rifetü’l-haberi’l-muttasıli’l-mûcibi li’-kabûli
ve’l-’ameli)” adlı bir başlık altında konuyu ele alarak, bazı ilk dönem muhad-
dislerinin görüşlerine yer vermiştir.

Meselâ Bağdâdî’nin naklettiğine göre Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (v.
258/872):65 “Mevsûl (muttasıl), yani munkatı‘ olmayan bir hadisle, eğer sene-
dinde meçhûl ya da hadis rivâyeti açısından güvenilmeyen (mecrûh) bir râvî
bulunursa, amel edilmez” diyerek66 konu hakkındaki görüşünü belirtmiştir.
Zühlî’nin bu sözlerini, “zahiren muttasıl olsa da, eğer senedindeki râvîlerden
birinin kimliği hakkında ya da hadis rivâyeti açısından güvenilirliği (cerh-
ta‘dîl) hakkında herhangi bir bilgi yoksa o râvî senedden düşmüş gibi hük-
mündedir ve hadis munkatı‘ konumuna geçer, dolayısıyla bu tür hadisle ihti-
cac/amel edilmez” şeklinde yorumlamak mümkündür.

Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî’den daha önce yaşamış olan İmam Şâfiî (v.
204/ 819) de muhaddislerin, meçhûl râvî ihtiva eden muttasıl senedli bir ha-
disle ameli reddettiklerini belirterek şu örneği vermiştir: “Meselâ “vârise va-
sıyyet yoktur, kâfire karşılık bir mümin öldürülmez”67 hadisini Şamlılar mut-
tasıl bir sened ile nakletmişlerdir. Ancak hadis âlimleri, râvîleri arasında
meçhûl kimseler bulunduğu gerekçesiyle, onu sahîh olarak kabul etmemiş-
lerdir”. Şafiî bu hadisin bir topluluğun bir topluluktan rivâyeti olduğunu be-
lirttikten sonra, bunun bazı konularda bir kişinin bir kişiden rivâyetinden
daha kuvvetli olduğu yorumunu yapmaktadır.68

Bağdâdî, Zühlî’nin oğlu Yahyâ b. Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî’nin (v.
267/880)69 ise aynı konuda şunları dile getirdiğini nakletmektedir: “Sadece
güvenilir (sika) râvînin güvenilir râvîden rivâyeti suretiyle Hz. Peygamber’de
son bulup mechûl ve mecrûh râvî içermeyen bir isnâdla nakledilen ha-
ber/hadis kaydedilir (yuktebu) ve onunla amel edilir. Eğer bir hadisin, bu
sıfatlarla Hz.

256/869) de hocası olan71 ilk dönem muhaddislerinden Humeydî’nin şunları
söylediğini nakletmiştir: “Bir kimse bana, ‘bizzat Hz. Peygamber’in söylediği
ispat edilen ve delil olarak kullanmamız lâzım gelen bir hadisin hangi şartları
taşıması gerektiği’ şeklinde bir soru sorarsa şu cevabı veririm: Hz.

Hatîb el-Bağdâdî, daha ziyade fıkıh ve fıkıh metodolojisini ele aldığı el-
Fakîh ve’l-mütefakkih73 adlı eserinde ise “haber-i vâhid ile ameli red gerekçe-
leri (bâb-u mâ yuraddü bihî haberu’l-vâhid)” adlı konu başlığı altında, yine ilk
dönem muhaddislerinden olan Muhammed b. Îsâ b. et-Tabbâ‘ın (v.
224/838)74 görüşlerinin yer aldığı bir rivâyeti şu şekilde nakletmektedir:

71 Geniş bilgi için bkz. Evgin, A. Kadir, Buhârî’nin Hocası Abdullâh b. Zübeyr el-Humeydî ve

Müsned’i, İlâhiyat Yay., Ankara 2004.
72 Bağdâdî, el-Kifâye, s. 24 -25.
73 Kitabın muhakkiki, el-Fakîh ve’l-mütefakkih hakkında özetle şunları dile getirmektedir: “Bu

Nitekim bir
hadisin hem muttasıl hem de mürsel (munkatı‘) olmak üzere iki ayrı senedi
bulunması durumunda nasıl bir çözüm yolu takip edileceği hususu âlimler
arasında, “lâ nikâha illâ bi veliyyin”77 hadisi bağlamında tartışma konusu ya-
pılmış ve farklı görüşler ileri sürülmüştür. 78 Meselâ İmam Şâfi‘î, mürsel-
muttasıl ihtilâfında muttasıl hadisin hüccet olacağını savunmaktadır.79 Ebû
Dâvûd (v. 275/888) ise müsned hadis bulunmayan durumlarda mürsel hadis
ile amel edilebileceğini ancak mürsel hadisin muttasıl hadis kadar kuvvetli
olmadığını ileri sürmüştür.80 Ebû Dâvûd’un burada müsnedden kastının mut-
tasıl hadis olduğunu söylemek mümkündür.